## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Instructio practica ...**

Institutiones Theologiæ Mysticæ, Seu Facilem & practicum modum  
Exercitia Spiritualia S.P. Ignatii Loyolae per octiduum faciendi - item  
triduanam recollectionem fructosè instituendi complectens, Et  
Sacerdotibus Præcipuè, aut de Sacerdotali Statu suscipiendo  
deliberantibus accomodata, Una cum ...

**Lohner, Tobias**

**Dilingæ, 1680**

§. 3. De jucunditate Exercitiorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48834](#)

perficitur, & augetur; uti recte S. Gregorius l. 22. moral. c. 2. advertit dicens: *Animus noster dum igne amoris excoquitur, semper in se servat charitatem pulchritudinis quotidiana innovatione fervoris; nescit enim mens per torporum veteras cere, que studet per desiderium semper inchoare; hinc nempe per Paulum dicitur: Renovamini Spiritum mentis vestrae. Hinc Psalmista, qui ad perfectionis jam culmen pervenerat, quasi inchoans dicebat: dixi, nunc capi; quia si laffescere ab inchoatis bonis nolumus, valde necesse est ut inchoare nos quotidie credamus.*

## Duodecimus Fructus.

## Majus divinae Glorie incrementum.

I. Ultimus quidem Ordine, sed primus dignitate meritò hic fructus aestimatur, utpote ad quem omnes præcedentes Fructus velut ad ultimum finem ordinantur; cum enim Gloria DEI in hoc consistat, quod à Creaturis magis cognoscatur, aestimetur, & ametur; tunc autem DEVS magis aestimetur, & ametur, quando homo fortiter, & constanter declinat à malo seu peccato, & ferventer facit bonum, seu in virtutibus se exercet, facilè patet, eodem passu, quo peccata vitantur, & virtutes exercentur, etiam DEI gloriam augeri; unde non opus est, ulterius ostendere, quod Exercitia Spiritualia specialiter conducant ad hunc fructum obtinendum; cum hoc ipso, quod ostensum sit in præcedentibus paragaphis, per ea Hominem Salutis suæ studiosum ordinatisimam Methodo per omnes tres vias, Purgativam scilicet, Illuminativam, & Unitivam ad sumimum perfectionis Apicem perduci, recte concludatur, etiam ad Majorem DEI gloriam promovendam non minorem ea utilitatem, efficaciamque continere.

## S. III.

## De Jucunditate Exercitiorum.

I. Inter alias fallacias, quibus Dæmon Exercitiorum horum Spiritualium fructum impedire nititur, non minima profectio censenda est falsa illa & inanis persuasio, quâ non nullis persuadet, fastidiosam nimis, & tædio, tristitiaque plenam

plenam rem esse; Exercitijs hisce Spiritualibus vacare, quod eorum præcipue exemplo probat, qui, quia minus applicant ad hæc Exercitia, & curas, consolationesque exercitas abjecere nolunt, hoc ipso jucunditatem in illis absconditam minus quoque sentiunt; atque adeò merito fastidio, & stibusque ac melancholicis cogitationibus obtuuntur. Tum aliud longè est eorum, qui jucunditatem horum Exercitiorum experti sunt, judicium; hi enim Vacationum ritualium loco habent hæc Exercitia, atque adeò non minus alacritate ad eadem accedunt, & perseverant; quam alii. Vacationes corporales in amœna prædia conferre se soli. Et meritò sanè Vacationibus ea æquiparant, nam omnium capita, propter quæ Vacationes corporales tam jucundantur, & tam avidè expectuntur, in his Exercitijs perfecto modo repetiuntur.

II. Si enim primò ante omnia *Locus* vacationes jucandas efficit, præcipue si in alto monte situs; si sanus, id est frigido & frigidiusculo aëre perstans; si amœnus, id est, floribus, arboribus, limpidisque rivulis sit instructus, ubi similem cum magis, quam in hisce Exercitijs reperire licet; quid nim cælo altius est; atqui in hoc Anima hoc tempore habitat, quæ magis est, ubi amat & orat, quam ubi animata sanè locus sanissimus est, quia purissimo & gratissimo vestiatur, illo nempe qui in die Pentecostes Apostolos affat similique modo affablit omnes, qui cum Apostolis per eaut plures dies orationi vacant; si enim vos, inquit Christus cùm sitis mali, nōstis bona dāre Filijs vestris, quam magis Pater vester de cælo dabit Spiritum bonum petentes; hic denique locus amœnissimus arboribus & rivulis constitutus, & irrigatus; quid enim ipsi Sancti in cælo, quoniam vita & exempla in his Exercitijs leguntur, & considerant aliud sunt, quam arbores amœnissimæ, & ut S. David loquitur, lignum plantatum secūs decursum aquarum, quod fructum pulcherrimum virtutum & bonorum operum dei in tempore suo, cuius folium non defluet in æternum, & minia, quæcumque fecerunt, & facient, prosperabuntur; quod aliud gratia DEI semper quidem, sed in his Exercitijs præcipue ob majorem dispositionem, & terventionem oratione parata, quid aliud, inquam, est, nisi rivulus aquæ illius;

qua Christus Jo. 4. Samaritanæ dixit: *Qui biberit ex hac aqua, quam dabo ei, non sicut in eternum, sed aqua, quam dabo ei, sicut in eō fons aqua salientis in vitam aeternam?* si ergo illis, qui loca amœna & aita pro recreatione eligunt, omnis labor & molestia, quam in ascensu percipiunt, ipse futuræ voluptatis jucunda & facilis apparet; quidni potiori jure difficultas, quæ in Exercitijs faciendis interdum sentitur, facile supereretur, ut spirituali recreatione ex loci amœnitate percipi solita animus fruatur, sicquæ ob tam insignem victoriam illud Apoc. 2. verificetur: *Vincenti dubo manna absconditum,*

III. Si verò & Temporis seu longitudo, seu amœnitas jucundiæ efficeret Vacationem solet, quidni ob eandem iterum rationem Exercitia spiritualia vacationi rectè comparentur, utpote in quibus octo plerumque aut decem, dies interdum verò quatuor integræ septimanæ consumuntur? quis non amœnissimum Exercitorum tempus asserat esse, in quo omnes plerumque curarum importuni & molesti venti quiescent, omnesque seu cupiditatum immoderatarum nimis æstus, seu noxiū spiritualis corporis frigus abest, ut adeò merito de hoc tempore quisque Exercitans illud Sarcidis Eccl. 24. applicet: *Ne defrauderis à die bono, & particula boni donis non te prætereat.*

IV. Ipsas verò Exercitationes, Corporis quod attinet, puta collocutionem, ambulationem, refractionem, pescationem, venationem, aucupium, & similes, quæ non modicè, immò præcipue jucundas efficiunt. Vacations corporales, etiam hæ perfectiori longè modo in exercitiis spiritualibus reperiuntur; quod enim gratiū colloquium excogitari potest, quām cum DEO, de quo sponsa Cant. 5. dixit: *Animæ mea liquefacta est, ut dilectus meus locutus est;* de quo duo Discipuli in Emmaus euntes fassi sunt: *Nonne cor nostrum ardens erat, in nobis, dum loqueretur in via?* Quæ jucundior deambulatio accidere potest, quām ea, per quam triplex via perfectionis decurritur, & ad gratum Sanctitatis apicem pervenitur? Quæ suavior refectio optari potest, quām ea, quæ cum per Verbi divini auditu lectivæ, tum per amoris gustatam dulcedinem percipitur, de qua S. Bernardus in jubilo dixit: *Tua IESV dilectio, grata mentis refectio, replens si ne fa-*

ne fastidio, d. ins famem desiderio? Quod si & secura me illa teste Salomone Prov. 15. est quasi juge convivium, ubi in his hoc convivium, quam in his ipsis Exercitiis reperiatur quorum præcipuus scopus est, expulsis per penitentiam sententiis, securam & quietam mentem efficere? Jam vero quod magis Piscatio gravior & felicior esse potest, quam ea, quam anima seu viventium Peccatorum, seu Captivorum in Purgatorio gravissimas poenas sustinentium capiuntur, uti sit in Exercitiis, dum & ferventia pro iis suspiria, precésque Deum emittuntur, & novus ad easdem efficacius juvandus ardor concipitur, variaque ad eundem finem obtinendus media excoitantur, ut impletum meritò illud Christi Apostolos Matt. 4. prolatum Vaticinium videri queat: *Vestepost me, et faciam vos fieri Piscatores hominum.* Sed venatio jucunda deesse videtur his Exercitijs, dum Exercitans illud Sponsæ, Cant. 2. sibi applicans: *Capite nobis vi pes parvulas, quæ demolintur vineas nostras;* nam vineae nostræ floruit: imperfectiones & malas inclinationes tantò majori voluptate, & feliciori successu insequitur, quanto graviora plerumque per eam damna animæ, velut spirituali vineæ inferebantur. Et ne ipsa quoque Avcupij voluptas deſt, cogitationes & desideria, quæ velut Aviculæ libet per Mundum vagabantur, & nunc huic, nunc illi rei inordinatum amorem insidentes vanæ voluptatis escamptabant, per accuratam reflexionem & detestationem carentur, & intra rationis bene ordinatae caveam includuntur. Ut meritò propter ejusmodi voluptatem impleta videam promissio, quam DEVS olim per Jeremiam Prophetam fecerat dicens: *Consolabitur ergo Deus Sion, et consolabit omnes ruinas eius, et ponet desertum eius quasi deliciae solitudinem eius quasi hortum Domini.* Quam item sponsa Cant. 7. Sponso fecerat dicens: *Veni dilecte mi, egrediamur in agros, commoremur in villis. Manè surgamus vineas; videamus, si floruit vinea, si flores fructus parturunt, si floruerunt mala punica;* ibi dabo tibi ubera calostum consolationum. Has sanè, ut plura alia exempla præterea, gustavit Calvinianus ille, qui, ut c. 2. Sacrae Scripturæ ex. 12. refertur, tantam in his Exercitijs dulcedinem sentit, ut dicere ausus sit, hominem quantumvis flagitosum.